
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         44/2024 

Data del provvedimento: 11/07/2024 

 

Oggetto:  

PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione”-Componente 2 

“Investimenti infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”-sottocomponente 1: “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale” – Linea di Investimento Investimento 1.1 – 

“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, Sub-

investimento  1.1.3  “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari 

per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione” realizzato in associazione con la Società della 

Salute Mugello – CUP I54H22000210001. Approvazione  dei 

seguenti atti: 

- convenzione per la definizione dei rapporti con SdS Mugello 

(Allegato A); 

- capitolato di gara, disciplinare di gara (doc. 1 e doc. 2) 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 

- la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la 

legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di seguito semplicemente PNRR; 

-  il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, con il quale è stato approvato 

l'Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali 

(ATS) da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5 (“Inclusione e coesione”), Componente 2 

(“Investimenti Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”), Sottocomponente 1 (“Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”), Linea di Investimento Investimento 1.1 – “Sostegno alle persone vulnerabili 

e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” che ricomprende la Linea di Sub-



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

investimento  1.1.3  “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 

assistita e prevenire l’ospedalizzazione”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 6 del 21/03/2022 “Approvazione 

proposte progettuali definitive per la trasmissione dell’istanza a valere sul PNRR Missione 5 - 

sottocomponente 2 “Inclusione e Coesione” con la quale è stata approvata la proposta per la presentazione 

delle Linee di Investimento e di Sub-Investimento sulla piattaforma ministeriale di cui al richiamato avviso 

approvato con il decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 febbraio 2022, n. 5, tra le quali 

figura la Linea di Sub Investimento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 

dimissione anticipata assistita e prevenire l'ospedalizzazione”, che prevede un finanziamento complessivo di 

Euro 330.000,00, da realizzarsi in associazione con la SdS Mugello, con il presente Consorzio quale Ente 

capofila; 

 

PRESO ATTO CHE con Decreto direttoriale della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale n. 98/2022, successivamente modificato dal decreto direttoriale n. 117/2022, è stato 

approvato l’elenco delle proposte progettuali ammesse a finanziamento, risultante dall’attività di valutazione 

della Commissione; 

 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est: 

 nel rispetto della normativa vigente ha proceduto all’acquisizione del seguente codice CUP relativo 

alla progettualità M5 C2 1.1.3 Linea di Investimento 1.1.3  “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione”: 

I54H22000210001; 

 in data 28/4/2023 ha sottoscritto apposita convenzione con Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali che assegna la somma di 330.000,00€ per la realizzazione delle attività previste con l’obiettivo 

di “rafforzare i servizi sociali domiciliari per garantire una dimissione assistita precoce e prevenire il 

ricovero in ospedale”, di cui 300.000,00€ per attività socio-sanitarie di sostegno al rientro in abitazione 

post ricovero ospedaliero e 30.000,00€ per attività di formazione destinate al personale COT; 

 intende sottoscrivere un accordo con la Società della Salute Mugello per la definizione dei rapporti 

inerenti la progettazione e la realizzazione dei servizi oggetto della Linea di Sub-Investimento 1.1.3, di 

valore complessivo pari a € 330.000,00, in quanto le due Società della Salute hanno presentato il 

progetto in associazione, con capofila questa SdS; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

-   la Società della salute Fiorentina Sud Est si è nel frattempo convenzionata con il Consorzio Energia Toscana 

(d’ora in poi: C.E.T.) per il ruolo di stazione appaltante con le caratteristiche previste dal D.lgs. 36/2023, e che, 

a tal fine, C.E.T. svolgerà il ruolo di Centrale Unica di Committenza (CUC) per la procedura finalizzata 

all’acquisizione dei servizi costitutivi della Linea di Sub-Investimento 1.1.3 e pertanto andrà ad indire una 

procedura di gara negoziata con offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) 

del D.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’affidamento in appalto del servizio di assistenza domiciliare socio-

assistenziale da erogare attraverso pacchetti che comprendano servizi di assistenza domiciliare, pasti a 

domicilio, assistenza tutelare integrativa; 

- i servizi che vano a costituire la Linea di Sub Investimento 1.1.3 risultano particolarmente delicati dal punto 

di vista organizzativo e dei rapporti con l’utenza, in quanto destinati a persone non autosufficienti o fragili per 

le quali vengono definiti progetti individuali multidimensionali che coinvolgono spesso più professionalità; 

- A conclusione della procedura di gara, una volta che la CUC avrà individuato l’Aggiudicatario, ciascuna SdS 

procederà alla stipula del contratto per quanto riguarda il servizio da erogare a favore del proprio territorio, alle 

condizioni di offerta dell’aggiudicatario stesso e per le quantità massime stimate per il singolo Ente, indicate ai 

successivi articoli, ferma restando la competenza unica della SdS Fiorentina Sud Est in relazione alla 

rendicontazione prevista dal PNRR; 

 

DATO ATTO CHE il codice CIG identificativo della procedura di gara sarà acquisito dalla CUC durante 

l’espletamento della procedura medesima; 

 

VISTO lo schema di convenzione tra la SdS Fiorentina Sud Est e la SdS Mugello per la definizione dei 

rapporti inerenti la progettazione e la realizzazione dei servizi oggetto della Linea di Sub-Investimento 1.1.3, 

di valore complessivo pari a € 330.000,00, di cui 300.000,00€ per attività socio-sanitarie di sostegno al rientro 

in abitazione post ricovero ospedaliero e 30.000,00€ per attività di formazione destinate al personale COT, di 

cui all’Allegato A al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

ESAMINATI gli schemi di capitolato di gara e di disciplinare di gara relativi alla procedura finalizzata 

all’acquisizione dei servizi costitutivi della Linea di Sub-Investimento 1.1.3, allegati rispettivamente sub. doc. 

1 e sub doc. 2 al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dei sopra citati atti, al fine di consentire la prosecuzione 

delle procedure preordinate alla realizzazione degli interventi progettati a valere sulla M5 C2 1.1.3 Linea di 

Investimento 1.1.3  “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 

assistita e prevenire l’ospedalizzazione”; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione tra la SdS Fiorentina Sud Est e la SdS Mugello per la per la 

definizione dei rapporti inerenti la progettazione e la realizzazione dei servizi oggetto della Linea di 

Sub-Investimento 1.1.3, di valore complessivo pari a € 330.000,00, di cui 300.000,00€ per attività 

socio-sanitarie di sostegno al rientro in abitazione post ricovero ospedaliero e 30.000,00€ per attività di 

formazione destinate al personale COT, di cui all’Allegato A al presente atto, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di approvare gli schemi di capitolato di gara e di disciplinare di gara relativi alla procedura finalizzata 

all’acquisizione dei servizi costitutivi della Linea di Sub-Investimento 1.1.3, allegati rispettivamente 

sub. doc. 1 e sub doc. 2 al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che il codice CUP del Progetto è il seguente: I54H22000210001 e che il codice CIG sarà 

acquisito in corso di procedura; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 11/07/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


